
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

17.01.2023 № 26

О создании комиссии по оценке профессиональных рисков

В целях соблюдения требований ст. 218 Трудового Кодекса РФ и Приказа Минтруда 

России от 28.12.2021 N 926 "Об утверждении Рекомендаций по выбору методов оценки 

уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких рисков", 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В рамках Процедуры управления профессиональными рисками создать

комиссию по оценке рисков (далее -  Комиссия) в составе:

Председатель комиссии: Директор -  Сергеева Г.А.

Члены комиссии: Заведующая хозяйством -  Губаева О.В.

Председатель ПК -  Ворончихина М.Л.

Учитель физкультуры -  Вылиток С.С.

Секретарь комиссии: Специалист в области ОТ -  Канев А.М.

2. В срок до 17.02.2023 года Комиссии:

2.1 утвердить положение о проведении оценки профессиональных рисков

(приложение № 1).

2.2 утвердить график проведения оценки профессиональных рисков (приложение

№ 2).

2.3 провести идентификацию опасных факторов на рабочих местах;

2.4 определить вероятность и тяжесть наступления травмирующего фактора;

2.5 составить карты оценки профессиональных рисков и ознакомить с ними 

работников;

2.6 составить Общий реестр выявленных опасностей и мероприятия по их 

контролю, уменьшению.

3. Оценку профессиональных рисков проводить в соответствии с Положением 

об управлении профессиональными рисками.

4. Комиссии обеспечить переоценку рисков в следующих случаях:



- для рисков низкого и среднего уровня -  1 раз в 3 года

- для рисков высокого уровня -  ежегодно

5. На рабочих местах с однотипным оборудованием и условиями оформлять 

единую карту оценки рисков.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г.А. Сергеева

I
L bjivoi Ito Д/аЛ-Н-o i. в  1 1 0 I 2 D Q

f  f a



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

Приложение 2
к приказу от 17.01.2023 № 26 в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты

Согласовано Утверждено
с профсоюзным комитетом приказом директора
протокол от «17» января 212023 № 1 от «17» января 2023 № 26

План -  график
проведения работ по идентификации опасностей и оценке рисков

Наименование этапа работ Сроки проведения Ответственный
1. Подготовка перечня рабочих мест, на которых будет проводится идентификация опасностей и 

оценка рисков
21.01.2023 Специалист в 

области ОТ
2. Анализ документированной информации об опасностях, результатах их воздействия на 

организм человека:
- материалы СОУТ;
- опасностей, выявленных на рабочем месте по результатам предыдущей оценки рисков;
- данных об оборудовании, приспособлениях и инструментах на рабочих местах;
- технологических карт и технологических регламентов;
- данные о применяемых материалах и сырье;
-данные о случаях профзаболеваний на рабочем месте (за последние 5 лет);
- информацию об имевших место жалобах сотрудников на условия труда.

27.01.2023

*

Специалист в 
области ОТ

3. Прямое наблюдение за опасностями в местах их идентификации, включая инструментальные 
измерения, исследования и/или визуальное наблюдения и использование их данных.

30.01.203 Специалист в 
области ОТ

4. Рассмотрение и согласование материалов по проведению идентификации опасностей и оценке 
рисков.

06.02.2023 Специалист в 
области ОТ

5. Утверждение результатов и идентификации опасностей и оценки рисков приказом по 
учреждению.

06.01.2023 Директор



6. Ознакомление сотрудников с результатами идентификации опасностей и оценке рисков по 
учреждению.

11.02.2023 Специалист в 
области ОТ

7. Составление и утверждение плана управления допустимо приемлемыми и недопустимыми 
рисками

15.02.2023 Специалист в 
области ОТ

План -  график составил /А.М. Канев/



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

Приложение 1 
к Положению о системе управления 

профессиональными рисками» 
в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты

Согласовано
с профсоюзным комитетом 
протокол от «17» января 2023 № 1

Утверждено 
приказом директора 

от «17» января 2023 №26

ПЕРЕЧЕНЬ
рабочих мест, на которых будет проводиться идентификация опасностей

Номе
Р

карт
ы

рабоч
его

места

Должность
Наименование
структурного
подразделения

Число 
работников, 

подвергаемых 
риску на 
рабочем 

месте

Производственные факторы 
на рабочем месте по 
результатам СОУТ с 

указанием класса условия 
труда

Опасности, выявленные при 
предыдущей оценке (если 

проводилась)

Наличие
задокумент
ированных
несчастных

случаев

Наличие
случаев

професси
ональных
заболевай

ИЙ

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Директор Административно

управленческий
персонал

1 Световая среда Световая среда 0 0

2. Зам. директора Световая среда Световая среда 0 0

3. Преподователь- 
организатор ОБЖ Педагогический

персонал

1
Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

4. Педагог-психолог 1
Световая среда, напряженность 

трудового процесса
Световая среда, напряженность 

трудного процесса 0 0

5. Социальный
педагог 1

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

6. Педагог 1 Шум, световая среда, Шум, световая среда, 0 0



дополнительного
образования

7. Педагог-
организатор

8. Учитель-логопед
9. Методист

10.
Педагог-
библиотекарь

11. Старший вожатый

12. Учитель-
дефектолог

13. Учитель нач. 
классов

14. Учитель
географии

15. Учитель
информатики

16. Учитель
физкультуры

17. Учитель
математики

18. Учитель русс, 
языка и лит

19.
Учитель истории

20. Учитель физики

21.
Учитель иностр. 
языка

22. Учитель музыки

23.
Учитель технолог 
(девочки)

24.

Учитель технолог 
(мальчики)

25.
Учитель химии

Педагогический
персонал

напряженность трудового процесса напряженность трудового процесса ■*

1
Тяжесть и напряженность 
трудового процесса

Тяжесть и напряженность 
трудового процесса 0 0

1 Напряженность труд, процесса Напряженность труд, процесса 0 0
1 Нет Нет 0 0

1 Нет Нет 0 0

1
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса 0 0

1
Напряженность труд, процесса Напряженность труд, процесса

0 0

14 Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

1 Световая среда, напряженность 
трудового процесса

Световая среда, напряженность 
трудового процесса

2
Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

3 Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

5
Световая среда, напряженность 
трудового процесса

Световая среда, напряженность 
трудового процесса 0 0

4
Световая среда, напряженность 
трудового процесса

Световая среда, напряженность 
трудового процесса 0 0

2
Световая среда, напряженность 
трудового процесса

Световая среда, напряженность 
трудового процесса 0 0

1
Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

8
Световая среда, напряженность 

трудового процесса
Световая среда, напряженность 

трудового процесса 0 0

1
Световая среда, тяжесть и 

напряженность трудового процесса
Световая среда, тяжесть и 

напряженность трудового процесса 0 0

1
Шум, микроклимат, световая 

среда, тяжесть и напряженность 
трудового процесса

Шум, микроклимат, световая 
среда, тяжесть и напряженность 

трудового процесса
0 0

1

Аэрозоли преимущественно 
фиброгенного действия, шум, 
инфразвук, вибрация, световая 

среда, тяжесть и напряженность 
трудового процесса

Аэрозоли преимущественно 
фиброгенного действия, шум, 
инфразвук, вибрация, световая 

среда, тяжесть и напряженность 
трудового процесса

0 0

1
Химический, шум, световая среда, 

тяжесть и напряженность 
трудового процесса

Химический, шум, световая среда, 
тяжесть и напряженность 

трудового процесса
0 0



26. Учитель ИЗО 1 Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса

Световая среда, тяжесть и 
напряженность трудового процесса 0 0

27. Учитель биологии 1
Световая среда, напряженность 

трудового процесса
Световая среда, напряженность 

трудового процесса 0 0

28.
Ведущий
инженер-
программист

1
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса 0 0

29. Заведующий
хозяйством 1

Световая среда Световая среда
0 0

30.
Ведущий
экономист 1

Световая среда Световая среда
0 0

31.
Специалист по
управлению
персоналом

Учебно
вспомогательный

персонал
1

Световая среда Световая среда
0 0

32. Специалист в 
сфере закупок 1 Нет Не проводились 0 0

33.
Специалист в 
области охраны 
труда

1 Нет Нет 0 0

34. Лаборант 2 Химический, шум, световая среда, 
тяжесть трудового процесса

Химический, шум, световая среда, 
тяжесть трудового процесса 0 0

35. Техник 1 Тяжесть и напряженность 
трудового процесса

Тяжесть и напряженность 
трудового процесса 0 0

36. Гардеробщик 2
Тяжесть труд, процесса Тяжесть труд, процесса

0 0

37. Дворник Обслуживающий
персонал 1

Тяжесть труд, процесса Тяжесть труд, процесса
0 0

38.
Уборщик
служебных
помещений

9 Химический, шум, тяжесть 
трудового процесса

Химический, шум, тяжесть 
трудового процесса 0 0

39. Сторож(вахтер) 2
Световая среда Световая среда

0 0

40. Зав. канцелярией
Канцелярия

админ, управлен 
персонал

1
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса
Тяжесть и напряженность 

трудового процесса 0 0

41. Делопроизвод-ль уч.вспомогат
персонал 11 Нет Нет 0 0

42. Шеф-повар
Столовая

админ, управлен 
персонал

1 Шум, микроклимат, тяжесть труд, 
процесса

Шум, микроклимат, тяжесть труд, 
процесса 0 0

43. Повар Обслуживающий
персонал 3

Шум, микроклимат, тяжесть труд, 
процесса

Шум, микроклимат, тяжесть труд, 
процесса 0

0



44. Подсобный
рабочий 3 Шум, тяжесть труд, процесса Шум, тяжесть труд, процесса 0 0

45. Кладовщик 1
Тяжесть труд, процесса Тяжесть труд, процесса

0 0

46. Заведующий
кванториумом

Кванториум
админ, управлен 

персонал
1 Тяжесть и напряженность труд, 

процесса
Не производились 0 0

47. Пед. доп. 
образования Пед. персонал 3

Тяжесть и напряженность труд, 
процесса, Химический, параметры 

микроклимата
Не производились 0 0

48. Техник уч.вспомогат
персонал 1 Тяжесть труд, процесса, шум Не производились 0 0

Рекомендации по заполнению:
1. Номер рабочего места может совпадать с номером рабочего места в СОУТ;
2. Указывается должность работника;
3. Указывается наименование структурного подразделения;
4. Указывается число работающих на рабочем месте;
5. Указывается производственные факторы на рабочем месте по результатам СОУТ и классы условий труда;
6. Указывается опасности, выявленные при предыдущей оценке;
7. Указывается число случаев, виды и причины травматизма на рабочем месте за предыдущий год; 

Указывается число случаев профзаболеваний на рабочем месте за предыдущий год.


